Idem contigit Sauli Regi, cui regnum Deus eripuit, quodd eius mandatum in VII.
 Amalechitarum vastatione violauerit, Dauidique pastori, eiusque posteris con-
 cessit: quemadmodum dicitur i. Reg. 15. vnde Iob 12. dicitur: *Baltheum Regum* *i. Reg. 15.*
dissoluit, & praerincit suae renes eorum, ducit sacerdotes inglorios, & optimates supplantat, *Iob. 12. 13.*
 id est, in Dei potestate est Reges Regijs insignibus exuere, & seruos facere:
 quemadmodum etiam Dan. cap. 2. denunciauit, cum dixit, *Ipsè mutat tempora, &*
acates, transfert regna, atque constituit.

Quid significet illa sententia: *Qui habet aurem, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesijs.*

SECTIO X.

I. **V**T exploratum esset, quæ Episcopo Ephesi dicta sunt, ad reliquos omnes Ecclesiarum Prælatos pertinere: idcirco postquam Ioannes explicauit, quæ Christus in eo desiderabat, in vniuersum pronunciauit, *Qui habet aurem, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesijs.* Eademque de causa, *Ecclesijs*, dixit numero multitudinis, & annotauit Rupertus. Nomine verò *Spiritus*, vel Spiritus sancti persona, à quo dona, & gratiæ in Ecclesiam redundant, intelligenda est, aut certe tota Trinitas, de qua dicitur Ioannis 4. *Spiritus est Deus.* Adde Arethas posse per Spiritum intelligi ipsum Christum, quatenus Deus est. Denique obseruat Rupertus singulis septem Ecclesijs dici, *Qui habet aurem, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesijs*, propter septem Spiritus, id est, septem Spiritus sancti dona, atque hoc loco loqui spiritum timoris.

Illud dumtaxat hoc loco expositione indiget, cur dictum sit, *qui habet aurem*

II: *audiat*: his enim verbis videtur indicari esse aliquos, qui aurem non habent. Sciendum est igitur duplices aures haberi in sacris literis, vnas exteriores, interiores alteras, quæ significant interiorem intelligentiam, & obedientiam. Et quidem pro exterioribus sufficit illud Exodi. 24. *Legit in auribus populi*, id est, audiente populo. De interioribus locutus est Christus, cum dixit Matth. 13. *Qui*

habet aures audiendi, audiat, quemadmodum notauit D. Gregorius homilia 15. in Euangelia, & Diuus Augustinus homil. 28. super illud Psalmi 49. *Deus manifeste*

veniet. Qui habet, inquit, *aures audiendi, id est, obedienti, audiat.* Aduertit autem

Diuus Hieronymus in primum caput Iobis super illa verba, *Audite hæc senes,*

& auribus percipite omnes habitatores terra, vbi cuncte iunguntur hæc duo verba, *audire*, & *auribus percipere*, prius ad interiores mentis aures, posteriùs ad exteriores referendum esse, quod probat ex Esaiæ 1. cum dicitur. *Audite cali,*

& auribus percipite terra, vbi existimat significari sacratius quiddam esse *audire*, quam *auribus percipere*, cum illud *calo*, hoc terra tribuatur. Affert deinde illud

Genes. 4. quod Lamech dixit vxoribus, *Audite verba mea vxores Lamech, quia occidi virum in vulnus meum, & adolescentulum in liuorem meum.* sciebat, inquit Hieronim.

obscura esse quæ loquebatur, & idcirco vxores suas, non ad simplicem verborum

sonum, sed ad reconditam quoque distorum intelligentiam prouocabat. Ex quo colligit Hieronymus per senes, qui *audire* iubentur, intelligendos esse spirituales viros,

per terram autem habitantes, qui *auribus percipere*, admonentur, terrenos. Nec verò minoris facienda est hæc Hieronymi obseruatio, quòd Rufino non placeat: cum locus ille ex Psalmo 48. *Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis orbem,* quò ipse aduersus Hieronymi obseruationem vtitur:

quòd omnes promiscuè, & ad audiendum & ad auribus percipiendum, inuitentur, idem discrimen possit admittere: potuit enim Dauid vtrasque aures ab hominibus etiam terrenis postulare, quemadmodum interpretatur Diuus Augustinus in cõmentarijs eiusdem Psalmi, quamuis in eo dissentiat à D. Hieronymo,

quòd existimet *audire* in sacris literis ad exteriores aures, *auribus* verò *percipere* ad interiores pertinere. De interioribus etiam auribus intelligendum est illud

Psalmi 49. *Inclinabo ad parabolam aurem meam, & illud Psalmi 44. Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam.* Quo etiam sensu Diuus Augustinus libro vigesimo de Ciuitate Dei capite 6. accipit illud Ioannis 5. *Amen Amen dico vobis, quia*

venit

venit

venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei, & qui audierint, vivent. Qui audierint, inquit, id est, qui obedierint, qui crediderint, id est, usque in finem perseveraverint. Et sermone 28. supra illud Psalm. 49. *Deus manifeste veniet, Deus noster, & non silebit,* interpretatur locum illum Ezechielis 3, in eandem sententiam, *Papulus autem ille non vult audire te, quia non vult audire me.* Hinc est illud Esaiæ 6. *Excaca cor populi huius, & aures eius agraue, & oculos eius claudet, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum:* quæ intelligenda sunt tum de permissione, tum etiam de subtractione specialium quorundam auxiliorum efficacium: sufficientia enim auxilia nunquam à Deo denegantur. Denique de huiusmodi auxilijs loquitur Christus per Regium vatem Psalm. 39. *Sacrificium, & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi:* seu ut est in Hebræo, *aures autem fodisti mihi,* quod exponens Paraphrasis Chaldaicus transtulit: *aures ad auscultanda precepta tua formasti mihi:* alluditur autem ad locum Exodi. 21. vbi Deus dicit seruo Hebræorum sic statuit: *Si emerit seruum Hebræum, sex annis seruiet tibi: in septimo egredietur liber gratis, Quod si dixerit seruus, Diligo Dominum meum, & uxorem ac liberos, non egredietur liber, offerat ei Dominus Dys, id est iudicibus, & applicabitur ad ostium, & postes, perforabitque aurem eius subula, & erit ei seruus in seculum:* quæ lex repetitur Deuteronomij 16. eamque expendens Theodoretus in quaestionibus super Exod. quæst. 45. docet hanc perforationem auris significasse seruum illum memorem debere esse in posterum obedientiæ Domino præstandæ: quod autem applicabatur ad ostium, illud indicasse, deinceps ne foras quid egredi tibi licere iniussu Domini. Ergo, ut ad institutum reuertamur, internas aures intellexit Christus, cum dixit, *Aures autem perfecisti mihi, seu perforasti mihi,* ad significandam summam obedientiam, quæ quatenus homo præstabat Patri: quod enim ipse fit, qui loquatur, conceptis verbis docuit Paulus ad Hebræos 10. *Ingressus mundum dicit, Hostiam, & oblationem noluisse, corpus autem apraest mihi,* vbi secutus est translationem Septuaginta. Congruit autem hæc internatum aurium acceptio naturæ ipsi, quæ in corde geminas aures collocauit quemadmodum docet Anatomiæ, & Galenus libro 6. de vlu partium cap. 15. quas ait ita nominatas, quia vtrinque cordi, sicut animalis capiti aures adiacent. Ioannes igitur, hoc loco aurem cordis intellexit, cum dixit, *Qui habet aurem, audiat:* quia enim non omnes huiusmodi aures habent, conditionem illam appofuit, *qui habet, &c.*